令和６年 １月２６日

保護者の皆様

千葉市立千草台小学校

校 長  廣岡 徹彦

学校評価アンケート（第 2回）の結果について

 大寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本

校の教育活動につきましてご理解とご協力をいただきまして心より感謝申し上げます。

 さて、先日は「すぐーる」での学校評価アンケートにご協力いただきましてありがとうございます。結果を下

記にまとめましたのでご確認ください。また、自由記述のご意見等については、こちらへの表記はいたしません。

（今後の指導・学校運営の参考にさせていただきます）

記

【前期 10/13 に配信したもの】                【今回の結果】

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１.よく学習に取り組み、学習したこと

が身に付いている。【よく学ぶ子】

◎ 〇 △ ×

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１.よく学習に取り組み、学習したことが

身に付いている。【よく学ぶ子】

◎ 〇 △ ×

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

職員

Q２.自分の考えを伝えたり、友達の考

えを聞いたりし、認め合えている。

【よく学ぶ子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

職員

Q２.自分の考えを伝えたり、友達の考え

を聞いたりし、認め合えている。

【よく学ぶ子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

職員

Q３.友達と仲良く活動できている。

【思いやりのある子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

職員

Q３.友達と仲良く活動できている。

【思いやりのある子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q４.優しさや思いやりの心が育ってい

る。【思いやりのある子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q４.優しさや思いやりの心が育ってい

る。【思いやりのある子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q５.積極的に運動・外遊びをするな

ど、体をよく動かしている。

【健康で元気な子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q５.積極的に運動･外遊びをするなど、

体をよく動かしている｡

【健康で元気な子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q６.何事にも挑戦する気持ちをもってい

たり、将来の自分の姿をイメージできた

りしている。【夢をもてる子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q６.何事にも挑戦する気持ちをもってい

たり、将来の自分の姿をイメージできた

りしている。【夢をもてる子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q７.楽しく学校に通うことができてい

る。【楽しい学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q７.楽しく学校に通うことができてい

る。【楽しい学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

教職員

Q８.学校の情報は、｢すぐーる｣｢便り｣等

で伝わっている。【開かれた学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

教職員

Q８.学校の情報は、｢すぐーる｣｢便り｣等

で伝わっている。【開かれた学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

教職員

Q９.学校は安全安心な場になっている。

【安全・安心な学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

教職員

Q９.学校は安全安心な場になっている。

【安全・安心な学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１０.学校はいじめを早く発見･なく

そうとしている｡【安全・安心な学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１０.学校はいじめを早く発見し、なく

そうとしている。【安全・安心な学校】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１１.読書に親しんでいる。

【よく学ぶ子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１１.読書に親しんでいる。

【よく学ぶ子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

【前回よりも改善が見られた項目】

Q１.よく学習に取り組み、学習したことが身に付いている。【よく学ぶ子】

Q２.自分の考えを伝えたり、友達の考えを聞いたりし、認め合えている。【よく学ぶ子】

 Q３.友達と仲良く活動できている。【思いやりのある子】

  Q４.優しさや思いやりの心が育っている。【思いやりのある子】

Q１１.読書に親しんでいる。【よく学ぶ子】

Q12．自分から進んであいさつをしている。【思いやりのある子】

 →「Ｑ１．学習」については数値が大きく向上しました。日々の学習内容が身に付いていると感じた児童、

保護者が多かったです。ギガタブを使った学習にも慣れ、前向きに取り組む姿が見られます。

「Ｑ２．認め合い」についても数値が向上しています。学習の中で、ペアやグループでの学習を取り入れ、

協働的に学ぶ姿が見られました。個人の考えを深めたり、その考えを共有したりすることにもギガタブを

活用しています。

「Q１１．読書」については、前回課題に挙げましたが、改善が見られました。11 月に図書委員会を中心

に様々なイベントを企画したり、朝読書の時間を多くしたり、本に触れる機会を多く作りました。

【改善の見られなかった主な項目】

 Q７．楽しく学校に通うことができている。【楽しい学校】

  →「思わない」と回答した児童が増えました。担任が児童と話す時間（ハートタッチ週間）や毎月の「いじ

めアンケート」を行っていますので、問題があったら引き続き早めの対応を心がけます。また、保護者と連

携して児童の様子に細かく目を配りたいと思います。

以上

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１２.自分から進んであいさつをして

いる。【思いやりのある子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない

0% 20% 40% 60% 80% 100%

保護者

児童

教職員

Q１２.自分から進んであいさつをしてい

る。【思いやりのある子】

そう思う 思う あまり思わない 思わない